
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 

UFFICIO APPALTI E FORNITURE 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2778 

 
in data 11/12/2018 

 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA SERVIZIO DI VIABILITA’ INVERNALE 

STAGIONI 2018-2019 E 2019-2020 - EFFICACIA AGGIUDICAZIONE LOTTO 

EXTRAURBANO SUD-EST (CIG 7704703A0B) E LOTTO ZONA URBANA 

NORD/EST  (CIG. 7704724B5F) 

 

Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 

Regolarità contabile : 

 

 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  3180/0  2018  
 Impegno  148/0  2019  
 Impegno  52/0  2020  
 Impegno  3181/0  2018  
 Impegno  149/0  2019  
 Impegno  53/0  2020  
 
 

                                                       Proposta nr. 3659 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA SERVIZIO DI VIABILITA’ INVERNALE STAGIONI 
2018-2019 E 2019-2020 - EFFICACIA AGGIUDICAZIONE LOTTO EXTRAURBANO SUD-
EST (CIG 7704703A0B) E LOTTO ZONA URBANA NORD/EST  (CIG. 7704724B5F)   
  
 
 

IL DIRIGENTE 

 

Richiamate: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 26/03/2018, è stato approvato il Bilancio 

di previsione per gli esercizi finanziari 2018 – 2019 - 2020; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 134 del 27/03/2018 con cui è stato approvato il 

PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2018 – 2019 – 2020; 

 

Premesso: 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2603 del 26/11/2018 è stata approvata 

l’aggiudicazione del servizio in oggetto dei seguenti lotti:  

- lotto zona extraurbana sud/est (ex lotto 2) - CIG 7704703A0B:  Moviter s.r.l./Agrilife di 

Brignolo Jacopo/ Sardo Tiziano, con sede presso Moviter s.r.l. (mandataria), Fraz. San 

Marzanotto n. 237, Asti - P. IVA 00951870054, che ha offerto il ribasso dello 1,00%, per un 

importo contrattuale di €. 154.290,60  + IVA; 

- lotto zona urbana nord/est (ex lotto 4) – CIG. 7704724B5F: RTI CS Costruzioni s.r.l./ Moviter 

s.r.l. con sede presso CS Costruzioni (mandataria), Fraz. Sessant 215/C - Asti P. IVA 

01317140059, che ha offerto il ribasso del 15,31%, per un importo contrattuale di €. 46.543,84 

+ IVA; 

- che l’efficacia dell’aggiudicazione dei rispettivi lotti è stata, altresì, subordinata 

all’acquisizione con esito favorevole della documentazione necessaria all’accertamento del 

possesso dei requisiti richiesti dagli atti di gara in capo agli aggiudicatari suindicati; 

 

Dato atto che, viste le istruttorie amministrative e l’istruttorie tecniche in atti del Comune, la 

verifica del possesso dei prescritti requisiti nei confronti degli aggiudicatari sopra indicati è da 

ritenersi conclusa favorevolmente; 

 

Ritenuto quindi di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione del servizio in oggetto come segue: 

- lotto zona extraurbana sud/est (ex lotto 2) - CIG 7704703A0B:  Moviter s.r.l./Agrilife di 

Brignolo Jacopo/ Sardo Tiziano, 

- lotto zona urbana nord/est (ex lotto 4) – CIG. 7704724B5F: RTI CS Costruzioni s.r.l./ Moviter 

s.r.l., 

nei termini e modalità di cui al Progetto approvato con D.D. 2231 del 3/10/2018 ed all’offerta 

economica presentata dagli aggiudicatari stessi per i rispettivi lotti; 

 

Precisato che: 



  

- i contratti saranno stipulati, nel rispetto dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, 

tramite sottoscrizione del Dirigente del Settore Lavori Pubblici ed Edilizia Pubblica; 

- l’esito della procedura verrà reso noto mediante pubblicazione di apposito avviso secondo 

quanto indicato in successivo provvedimento; 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del 

Codice di comportamento del Comune di Asti; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei dirigenti,  ai sensi  dell’art. 107  e 

192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Ritenuto altresì di attestare in riferimento al presente atto la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa mediante parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 

n. 267/2000 ; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 

    DETERMINA   

 

1) di dichiarare, per tutte le motivazioni richiamate in premessa, l’efficacia dell’aggiudicazione 

del servizio in oggetto come segue: 

• lotto zona extraurbana sud/est (ex lotto 2) - CIG 7704703A0B:  Moviter s.r.l./Agrilife di 

Brignolo Jacopo/ Sardo Tiziano, con sede presso Moviter s.r.l. (mandataria), Fraz. San 

Marzanotto n. 237, Asti - P. IVA 00951870054, che ha offerto il ribasso dello 1,00%, per un 

importo contrattuale di €. 154.290,60  + IVA, 

• lotto zona urbana nord/est (ex lotto 4) – CIG. 7704724B5F: RTI CS Costruzioni s.r.l./ 

Moviter s.r.l. con sede presso CS Costruzioni (mandataria), Fraz. Sessant 215/C - Asti P. IVA 

01317140059, che ha offerto il ribasso del 15,31%, per un importo contrattuale di €. 46.543,84 + 

IVA, 

nel rispetto di tutte le condizioni, termini e modalità di cui al Progetto approvato con D.D. 2231 

del 3/10/2018 ed all’offerta economica presentata dagli affidatari per i rispettivi lotti;  

 

2) di precisare che la spesa complessiva per l’acquisizione del servizio per i lotti aggiudicati è pari 

a €. 245.018,07 IVA 22% inclusa e trova copertura in corrispondenza degli impegni assunti 

con la citata D.D. 2231/2018 nel seguente modo: 

LOTTO EXTRAURBANO SUD-EST (EX LOTTO 2) - CIG 7704703A0B 

ANNO 2018 - €. 34.220,27 Cap. 26102100, CDC 6201 - CDR 9130  

ANNO 2019 - €. 97.543,93  Cap. 26102100, CDC 6201 - CDR 9130  

ANNO 2020 - €. 56.470,37 Cap. 26102100, CDC 6201 - CDR 9130  



  

LOTTO URBANO NORD-EST (EX LOTTO 4) – CIG 7704724B5F 

ANNO 2018 - €. 10.952,54 Cap. 26102100, CDC 6201 - CDR 9130  

ANNO 2019 - €. 28.795,91  Cap. 26102100, CDC 6201 - CDR 9130  

ANNO 2020 - €. 17.035,05  Cap. 26102100, CDC 6201 - CDR 9130  

come da visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciata dal dirigente 

del settore contabilità che costituisce parte integrante della presente determinazione; 
 

3) di precisare altresì che: 

- i contratti saranno stipulati come in  premessa specificato; 

- l’esito della procedura verrà reso noto mediante pubblicazione di apposito avviso secondo 

quanto indicato in successivo provvedimento;  

 

4) di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 

dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

TOSCANO PAOLO;1;46513836736783834282878485401046493956



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.3659 del 10/12/2018

26/11/2018Data: Importo: 34.220,27

Oggetto: SERVIZIO DI VIABILITA’ INVERNALE STAGIONI 2018-2019 E 2019 -2020 - LOTTI ZONA EXTRAURBANA SUD/EST (EX
LOTTO 2DICHIARATO DESERTO) AFF. MOVITER/AGRILIFE/SARDO

Bilancio
Anno: 2018

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.935.464,84
1.835.212,56

34.220,27
1.869.432,83

66.032,01Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 283.000,00

237.827,19

34.220,27

272.047,46

Disponibilità residua: 10.952,54

Capitolo: 26102100

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6201- MANUTENZIONE SUOLO PUBBLICOResp. servizio:

2018 3180/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 3180/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 3180/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 ASTI li, 11/12/2018

7704703A0BC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.3659 del 10/12/2018

26/11/2018Data: Importo: 97.543,93

Oggetto: SERVIZIO DI VIABILITA’ INVERNALE STAGIONI 2018-2019 E 2019 -2020 - LOTTI ZONA EXTRAURBANA SUD/EST (EX
LOTTO 2DICHIARATO DESERTO) -AFF. MOVITER/AGRILIFE/SARDO

Bilancio
Anno: 2019

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.864.756,26
205.051,76

97.543,93
302.595,69

1.562.160,57Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 330.000,00

190.226,75

97.543,93

287.770,68

Disponibilità residua: 42.229,32

Capitolo: 26102100

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6201- MANUTENZIONE SUOLO PUBBLICOResp. servizio:

2019 148/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 148/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 148/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 ASTI li, 11/12/2018

7704703A0BC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.3659 del 10/12/2018

26/11/2018Data: Importo: 56.470,37

Oggetto: SERVIZIO DI VIABILITA’ INVERNALE STAGIONI 2018-2019 E 2019 -2020 - LOTTI ZONA EXTRAURBANA SUD/EST (EX
LOTTO 2DICHIARATO DESERTO) -AFF. MOVITER/AGRILIFE/SARDO

Bilancio
Anno: 2020

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.864.756,26
115.031,11

56.470,37
171.501,48

1.693.254,78Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 330.000,00

114.296,76

56.470,37

170.767,13

Disponibilità residua: 159.232,87

Capitolo: 26102100

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6201- MANUTENZIONE SUOLO PUBBLICOResp. servizio:

2020 52/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 52/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 52/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 ASTI li, 11/12/2018

7704703A0BC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.3659 del 10/12/2018

26/11/2018Data: Importo: 10.952,54

Oggetto: SERVIZIO DI VIABILITA’ INVERNALE STAGIONI 2018-2019 E 2019 -2020 -LOTTO ZONA URBANA NORD/EST EX LOTTO 4
DICHIARATO DESERTO)-AFF. RTI CS COSTRUZIONI/MOVITER

Bilancio
Anno: 2018

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.935.464,84
1.869.432,83

10.952,54
1.880.385,37

55.079,47Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 283.000,00

272.047,46

10.952,54

283.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 26102100

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6201- MANUTENZIONE SUOLO PUBBLICOResp. servizio:

2018 3181/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 3181/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 3181/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 ASTI li, 11/12/2018

7704724B5FC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.3659 del 10/12/2018

26/11/2018Data: Importo: 28.795,91

Oggetto: SERVIZIO DI VIABILITA’ INVERNALE STAGIONI 2018-2019 E 2019 -2020 -LOTTO ZONA URBANA NORD/EST EX LOTTO 4
DICHIARATO DESERTO)-AFF. RTI CS COSTRUZIONI/MOVITER

Bilancio
Anno: 2019

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.864.756,26
302.595,69

28.795,91
331.391,60

1.533.364,66Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 330.000,00

287.770,68

28.795,91

316.566,59

Disponibilità residua: 13.433,41

Capitolo: 26102100

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6201- MANUTENZIONE SUOLO PUBBLICOResp. servizio:

2019 149/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 149/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 149/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 ASTI li, 11/12/2018

7704724B5FC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.3659 del 10/12/2018

26/11/2018Data: Importo: 17.035,05

Oggetto: SERVIZIO DI VIABILITA’ INVERNALE STAGIONI 2018-2019 E 2019 -2020 -LOTTO ZONA URBANA NORD/EST EX LOTTO 4
DICHIARATO DESERTO)- AFF. RTI CS COSTRUZIONI/MOVITER

Bilancio
Anno: 2020

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.864.756,26
171.501,48

17.035,05
188.536,53

1.676.219,73Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 330.000,00

170.767,13

17.035,05

187.802,18

Disponibilità residua: 142.197,82

Capitolo: 26102100

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6201- MANUTENZIONE SUOLO PUBBLICOResp. servizio:

2020 53/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 53/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 53/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 ASTI li, 11/12/2018

7704724B5FC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA;1;1B269F




